
Заявитель:
ООО «Формула поставки» 
197375, г. Санкт-Петербург, 
ул. Вербная 27,ФЕДЕРАЛЬНАЯ _ул. и^рипал ^ /,

АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖ БА литер А, пом. 9-Н
эт. 7, офис 720

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02(5fas. gov.ru

Заказчик:
АО «Октябрьские электрические сети» 
452614, РБ, г. Октябрьский, 
ул. Куйбышева, д.40

На № от

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-139/2022

16.02.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в составе: 

Председателя Комиссии:
- заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

- начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

при участии представг™'™” * Q—~— чя _ (доверенность от
01.11.2021), от Заказчика -  (доверенность от 07.02.2022),

(доверенность от 07.02.2022);
рассмотрев жалобу ООО «Формула поставки» (197375, г. Санкт-Петербург, 

ул. Вербная 27, литер А, пом. 9-Нэт. 7, офис 720) от 02.02.2022 вх. №1376 на 
действия АО «Октябрьские электрические сети» (452614, РБ, г. Октябрьский, ул. 
Куйбышева, д.40) при проведении запроса котировок в электронной форме, 
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на поставку электросчетчиков однофазных (извещение 
№32211039193),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ),

0201787



УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Формула поставки» 
(197375, г. Санкт-Петербург, ул. Вербная 27, литер А, пом. 9-Нэт. 7, офис 720) от
02.02.2022 вх. №1376 на действия АО «Октябрьские электрические сети» (452614, 
РБ, г. Октябрьский, ул. Куйбышева, д.40) при проведении запроса котировок в 
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и 
среднего предпринимательства на поставку электросчетчиков однофазных 
(извещение №32211039193).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в необоснованном 
отклонении его заявки по причине предоставления документов заявки не в 
формате PDF, а также отсутствия описания функциональных и качественных 
характеристик предлагаемой продукции.

Заказчик с жалобой не согласен, АО «Октябрьские электрические сети» 
представлена письменная позиция от 15.02.2022 вх. №2004.

Заявитель указал, что в своей заявке на участие им были предоставлены все 
документы, в том числе и Предложение о функциональных характеристиках с 
перечислением всех необходимых технических характеристик в формате PDF. В 
документации заказчика не указано, что именно все документы к заявке должны 
быть предоставлены в формате PDF.

Вторым пунктом для отклонения заявки ООО ФП «Формула Поставки» 
было: отсутствие описания функциональных и качественных характеристик 
предлагаемой продукции.

Заявитель указал, что в предоставленном документе «Предложение о 
функциональных характеристиках» в заявке на участие запроса котировок № 
32211039193 были прописаны все необходимые технические характеристики, 
которые указал заказчик в техническом задании.

Заказчик пояснил, что ООО «Формула поставки» подала заявку на участие, 
декларацию о происхождении товара, не приложив сертификат соответствия и 
декларацию о соответствии участника требованиям, не заверив надлежащим 
образом.

Также Заказчик пояснил, что Заявителем был указан конкретный прибор 
(Меркурий 204 ARTM2-02 (D)POBHR.F04), тогда как в предложении были 
указаны иные характеристики, не подпадающие под данный прибор. Не 
представлен паспорт прибора.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав 
доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия установила 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении

2



закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано 
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка 
организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

17.01.2022 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" Заказчик разместил извещение о 
проведении запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут 
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку 
электросчетчиков однофазных (извещение №32211039193).

В соответствии с протоколом подведения итогов запроса котировок № 
2277347 (Номер в ЕИС № 32211039193) от 17.01.2022 по итогам рассмотрения 
Закупочной комиссией отклонена заявка и в допуске к участию в запросе 
котировок отказано ООО ФП «Формула Поставки», в связи с тем, что участник не 
соответствует условиям и требованиям, установленным в документации запроса 
котировок в электронной форме. (1. Для участия в запросе котировок участник 
должен был предоставить Заказчику свое Предложение в электронной форме в 
формате PDF (использовались другие форматы). 2. Отсутствует описание 
функциональных и качественных характеристик предлагаемой продукции).

Согласно документации о проведении закупки путем запроса котировок в 
электронной форме участниками которого могут быть только субъекты малого и 
среднего предпринимательства на поставку счетчиков электрических однофазных 
для нужд Акционерного общества «Октябрьские электрические сети» в п. 
«требования к содержанию и составу заявки на участие в запросе котировок» для 
участия в запросе котировок участник представляет Заказчику свое предложение в 
электронной форме в формате PDF, оформленное согласно требованиям и 
документации о проведении запроса котировок.

Заявителем в PDF формате были поданы следующие документы: 
предложение о техническо-функциональных характеристиках, анкета участника 
выписка ЕГРЮЛ, выписка МСП, лист записи, полномочия, предложение о 
функциональных характеристиках, решение об одобрении сделки, свидетельство о 
постановке на учет, согласие, устав.

В формате WORD были поданы такие документы как: Декларация о 
соответствии, декларация происхождения товара, заявка на участие.

3

https://zakupki.gov.ru/


На заседании Комиссии Заказчик подтвердил, что вся заявка Заявителя была 
подписана электронно-цифровой подписью.

Комиссия отмечает, что из документации Заказчика прямо не следует какие 
именно документы необходимо подать в формате PDF, тем самым, довод 
Заявителя относительно необоснованности отклонения его заявки по причине 
предоставления документов заявки не в формате PDF Комиссией признается 
обоснованным.

Относительно второго довода Заявителя Комиссия отмечает, что согласно 
техническому заданию Заказчика установлены следующие требования для 
поставляемого прибора:
Активная / полная потребляемая мощность цепью напряжения 
счетчика при номинальном напряжении, Вт/В*А
Полная мощность, потребляемая каждой цепью тока, не более, В*А 
Дополнительная активная / полная потребляемая мощность цепью 
напряжения счетчика при номинальном напряжении, при наличии 
интерфейса PLC, Вт/В*А
Дополнительная активная / полная потребляемая мощность цепью 
напряжения счетчика при номинальном напряжении, при наличии 
интерфейса GSM, Вт/В*А
Количество тарифов
Сохранность данных при перерывах питания, не менее, лет 
Межповерочный интервал, лет 
Гарантийный срок эксплуатации, лет 
Наработка на отказ, не менее, ч

Диапазон рабочих температур, °С

Масса, не более, кг 
Габариты (ДхШхВ), мм

Согласно п.8 документации о проведении закупки путем запроса котировок 
в электронной форме участниками которого могут быть только субъекты малого и 
среднего предпринимательства на поставку счетчиков электрических однофазных 
для нужд Акционерного общества «Октябрьские электрические сети» в графе 
«требования к содержанию и составу заявки на участие в запросе котировок» 
предложение участника о качественных и функциональных характеристиках 
(потребительских свойствах) подтвержденные паспортом изделия, безопасности, 
сроках поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, о цене договора, цене 
единицы товара, работы, услуги и иные предложения по условиям исполнения 
договора.

Заказчик в протоколе от 26.01.2022 в качестве основания для отклонения 
указал: «отсутствует описание функциональных и качественных характеристик 
предлагаемой продукции».

Однако Комиссия, рассмотрев заявку ООО ФП «Формула Поставки», 
установила, что в составе заявки указаны технические характеристики

2 / 1 0

0,1

2 / 2 4

4 / 5

4
10
16
3
220 000
от -45 до 
+70
0,95
130x73x210

4



предлагаемого товара. Заказчик, в свою очередь, пояснил, что отклонение Заявки 
ООО ФП «Формула Поставки» связано с тем, что предложенные Заявителем 
характеристики товара предлагаемому товару фактически не соответствуют, т.е. 
представлена недостоверная информация.

В данном случае Комиссия отмечает, что при вышеуказанных 
обстоятельствах отклонение заявки ООО ФП «Формула Поставки»: «отсутствует 
описание функциональных и качественных характеристик предлагаемой 
продукции», указанное Заказчиком в протоколе от 26.01.2022, является 
некорректным.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по 
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает 
решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Формула поставки» (197375, г. Санкт-Петербург, 
ул. Вербная 27, литер А, пом. 9-Нэт. 7, офис 720) от 02.02.2022 вх. №1376 на 
действия АО «Октябрьские электрические сети» (452614, РБ, г. Октябрьский, ул. 
Куйбышева, д.40) при проведении запроса котировок в электронной форме, 
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства на поставку электросчетчиков однофазных (извещение 
№32211039193) обоснованной.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об 
устранении выявленных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

5


